Z E RTI FI KAT Passivhaus Institut

Dr. Wolfgang Feist
Zertifizierte Passivhaus-Komponente 64283 Darmstadt
Komponenten-ID 0069wi03 glltig bis 31. Dezember 2020 Deutschland

Kategorie: Fensterrahmen

Hersteller: OPTIWIN GmbH,
Ebbs,
Osterreich

Produktname: Alphawin

Folgende Kriterien fiir die kithl-gemaBigte Klimazone
wurden gepruft

Behaglichkeit Uy =078 < 0,80 W/(m2K)
UW,eingebaut < 0,85W/(m2 K)
mtU, = 0,70W/(m?K)

Hygiene frsiz0,25 > 0,70
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Berechnungsmodell Isothermengrafik

Beschreibung

Holz-Aluminium-Fensterrahmen; Dammung bei Schnitt "unten’ aus Holzweichfaser (0,040 W/(mK))
und PU-Schaum (0,030 W/(mK)); Dammung des Schnitts ’seitl./oben’ aus Holzweichfaser (0,040
W/(mK)) und PU-; Recycling-Werkstoff (0,086 W/(mK)); Verglasung 48mm (4/18/4/18/4)

Erlauterung

Die Fenster-U-Werte wurden fir die PriffenstergréBe von 1,23 m x 1,48 m bei Uy = 0,70 W/(m? K)
berechnet. Werden héherwertige Verglasungen eingesetzt, verbessern sich die Fenster-U-Werte wie
folgt:

Verglasung Uy = = 0,70 0,64 0,58 0,53 W/(m?K)

\ \ 1 \
Fenster Uw= 0,78 0,74 0,69 0,66 W/(m2K)

Transparente Bauteile werden abhangig von den Wéarmeverlusten durch den opaken Teil in Effi-
zienzklassen eingestuft. In diese Warmeverluste gehen die Rahmen-U-Werte, die Rahmenbreiten,
Glasrand und die Glasrandlangen ein. Ein ausfihrlicher Bericht Uber die im Rahmen der Zertifizie-
rung durchgefihrten Berechnungen ist beim Hersteller erhaltlich.

Das Passivhaus Institut hat weltweite Komponentenanforderungen fir sieben Klimazonen definiert.
Grundsétzlich kénnen Komponenten, die fiir Klimazonen mit héheren Anforderungen zertifiziert sind,
auch in Klimazonen mit geringeren Anforderung eingesetzt werden. Es kann wirtschaftlich sinnvoll
sein, in einer Klimazone eine thermisch héherwertige Komponente, die fir eine Klimazone mit stren-
geren Anforderungen zertifiziert wurde, einzusetzen.

Weitere Informationen zur Zertifizierung
sind unter www.passiv.de und www.passipedia.de verflgbar.
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Rahmenbreite

RERINENE
Kennwerte

Oben (to) T
Seite ®) |
Unten (bo) .J..-
Stulp (fm) ‘i‘"

by
mm

96

96

96

107

Rahmen-U-Wert

Us
W/(m?2 K)

0,72

0,72

0,93

0,84

Abstandhalter: Super Spacer TriSeal / T-Spacer Premium

Glasrand-w-Wert

0,025

0,027

Temperaturfaktor

TRsi=0,25

[-]

0,73

0,73

0,70

0,71

Sekundar Dichtung: Polysulfid

Geprifte Einbausituationen

Ysinbau W/(m K)
Oben -0,004
Seitlich -0,004
Unten 0,015

Uw eingebaut = 0,78 W/(m? K)

Komponenten-ID: 0069wi03

Yeinbau
Oben
Seitlich
Unten

W/(m K)
-0,003
-0,003

0,013

Uw eingebaut = 0,78 W/(m2 K)

Yeinbau
Oben
Seitlich
Unten

Betonschalungsstein Holzleichtbau

W/(mK)
0,011
0,011
0,026

Uw eingebaut = 0,83 W/(m2 K)
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